Sasaniler ve Ak Hunlar arasındaki münasebetlerin tarihi eskilere dayanmaktadır.

Tarihî kayıtlardan öğrendiğimize göre Sasani şahı Behram Gur döneminde (420-438)

Ak Hunlar ile önemli bir muharebe yaşandı. Bu muharebe sonucunda Ak Hunlar,

Sasaniler tarafından yenilgiye uğratıldı (İbn Miskeveyh, 1373/1994, s. 92; İbnü’l-

Belhî, 1385/2006, s. 81; Schippmann, 1396/2017, s. 38). Ardından iki devlet

arasındaki sınır bölgesinin Ceyhun Nehri olması konusunda mutabakat sağlandı.

Ancak Ak Hunlar, II. Yezdigirt zamanında (439-457) Sasanilerin doğu sınırlarına

akınlar yapmaya başladı. Bu akınları bertaraf etmek isteyen Yezdigirt, 454 yılında

yardım talebinde bulunur. Joseph de Guignes bu bilgiden farklı olarak, Fîrûz’un,

Soğd4 Vadisi’nde ikâmet eden kralın5 yanına gittiğini yazar (Guignes,1923, s. 202).

Fîrûz, Aksungur’dan gerekli yardımı alabilmek için de kendisini mağdur ve aciz

şekilde göstermeye çalışır (Bel‘amî, 1353/1974, s. 661-662). Aksungur başta ona

1 İran ve Afganistan sınırları içinde kalan tarihî bölge.

2 Ak Hun ve Eftalit hakkındaki görüşler hakkında bkz. Tezcan, M. (2006). Kusanlar, Akhunlar ve
Eftalitler. Tarihte Türk-Hint İlişkileri Sempozyumu (31 Ekim-1 Kasım 2002) içinde (s. 9-57). Ankara:
Türk Tarih Kurumu Yayınları.

3 Aksungur adı kaynaklarda; Akhshunvâr, Akhshuvân, Khshunvâz gibi değişik şekillerde telaffuz
edilmektedir. Belirtilen bu adın, Soğdca “Şah” manasında kullanıldığı düşünülmektedir. Bununla
birlikte, Farsça’da “güzel oyuncu” ve “müzisyen” anlamına geldiği de kaydedilmektedir. Bazı
araştırmacılar ise, Akhun hakanı için kullanılan Aksungur ibaresinin bir unvan olduğunu iddia eder
(Christensen, 1385/2006, s. 212; Brunner, 1984, C. 1, s. 729-730). Sonuç itibarıyla Aksungur adının
Türkçe bir isim olduğu açıktır. Bu açıdan bu ismin kökenini ve anlamını eski İran dillerinde veya
modern Farsçada aramak doğru olmaz.

4 Soğd coğrafyasının tam olarak nereleri kapsadığı konusu net olarak bilinmemektedir.

olduğunu ve halkına kötü davrandığını söylemesi üzerine Aksungur da, “Tanrı

zalimleri sevmez” diyerek ona yardım etme kararı alır (Dîneverî,1371/1992, s. 43;

Taberî, 1398/2019, s. 166). Tabii Aksungur’un Sasanilerin iç işlerine müdahil olarak

Fîrûz’a yardım etmesinin temelinde siyasi etkenlerin bulunduğu bir gerçektir.

Aksungur bu yardımı ile gücünü Sasani yönetimi üzerinde etkin şekilde yaymayı

hedeflemiştir. Dîneverî, Aksungur’un Fîrûz’a yardım ettiğini teyit etmekle birlikte

emrine 30 bin asker verdiği yönünde bir bilgi de aktarır (Dîneverî, 1371/1992, s. 43).

Aktarılan bu bilgiye ihtiyatla yaklaşmak gerekir. Zira o zamanda Ak Hunların merkez

şehri Belh’te sadece 5 veya 6 bin savaşçı, ikinci önemli Ak Hun şehri Toharistan’da

da bu sayıya yakın savaşçı olduğunu dikkate aldığımızda, Aksungur’un Fîrûz’a bu

1398/2019, s. 172). Bel‘amî de bu konuda Taberi’ye benzer bilgiler kaydeder (Bel‘amî,

1353/1974, s. 662). Taberi ve Bel’amî’nin ilgili konuda tarafsız bir anlatım

sergilememekle birlikte Aksungur’u karalamak adına onunla alakalı hatalı ve yanlış

bilgiler aktardıkları anlaşılmaktadır. Yazarı bilinmeyen Mücmel üt-Tevârih ve’l-Kısas

adlı eserde, Behram Gur zamanında Ak Hunlar ve Sasaniler arasındaki sulha

değinerek, Fîrûz’un bu sulhu ihlal edip Ak Hun topraklarına girmesi sebebiyle

muharebenin patlak verdiğini yazar (Mücmel üt-Tevârih ve’l-Kısas, 1318/1939, s.

101). Mücmel üt-Tevârih ve’l-Kısas yazarının aktardığı bu bilgi aslında tarihi

gerçekliklerle örtüşmektedir. Behram Gur ve Ak Hun Hakanı arasında yapılan

muharebeden sonra Talkan veya bir diğer görüşe göre, Ceyhun Nehri’nin iki devlet

arasında sınır bölgesi olması gerektiği konusunda uzlaşılmıştı (Markward,

1371/1992, s. 112; Guignes, 1923, s. 201). Şehnâme yazarı Firdevsî de Mücmel üt-

Tevârih ve’l-Kısas’a benzer şekilde bilgi aktarır (Firdevsî, 1384/2005, C. 6, s. 20-21).

Ancak Fîrûz, selefleri zamanında Ak Hunlar ile yapılan sınır anlaşmasını göz ardı

edecektir. Bu konuda görüş bildiren Seâlibî de, Fîrûz’un Aksungur dışında birçok

hükümdarı egemenliği altına aldığına değinerek, Fîrûz’un genişleme siyasetine işaret

etmektedir (Seâlibî, 1900, s.

Fîrûz 460 veya 470 yıllarında toplam üç kez Aksungur ile mücadele eder (Litvinsky,

1996, s. 142). Oysa Fîrûz’un, 484 yılında Aksungur tarafından öldürüldüğünü esas

aldığımızda, Litvinsky’nin aktardığı bu tarih aralığına ihtiyatla bakmak gereklidir

(Schippmann, 1396/2017, s. 29; Christensen, 1385/2006, s, 212; Markwart,

1371/1992, s. 119, Sinor, 2008, s. 299). Bununla birlikte iki devlet arasında iki kritik

muharebe yaşandığı gerçektir. Bazı modern araştırmacılar ilk seferin 464 bazıları ise

465 yılında gerçekleştiğini düşünür (Potts, 2018, s. 295; Schippmann, 1396/2017 s.

78). Bel‘ami, Fîrûz’un bu sefer sırasında 50 bin kişilik askerî kuvvete sahip olduğunu

belirtir (Bel‘amî, 1353/1974, s. 635). Yeshua Stylites'e atfedilen Chronicon adlı

eserde, Fîrûz’un maddi açıdan da güçlü olabilmek için Bizans’tan önemli miktarda

altın aldığı kaydedilir (The Chronicle of Joshua The Stylite, 2000, s. 9; Blockley,

1985, s. 62-74). Ancak Nöldeke bundan farklı olarak Bizans’ın, Hunları (Ak Hun)

Sasanilere karşı kışkırttığından bahseder (Nöldeke, 1365/1986, s. 620; Meşkûr,

1365/1986, s. 620). Miladi 3. yüzyıldan itibaren Sasaniler ve Bizanslılar arasında

ciddi çatışmaların yaşandığını düşündüğümüzde, Bizans’ın gerçekten de Sasanilere

yardımcı olduğu ihtimali zayıftır. Buna ek olarak, bu zamanda Bizans İmparatoru

Zeno’nun içte büyük sorunlar ile karşı karşıya kaldığını da hesaba kattığımızda

devlet arasındaki sınır bölgesini sembolize eden kuleyi yıkmakla atacaktır. Bu haberi

duyan Aksungur ivedilikle Fîrûz’u uyararak iki devlet arasındaki sınır bölgesinin ihlal

edilmemesi gerektiğini iletse de Fîrûz bu ikâza kulak asmayarak yoluna devam eder

(Firdevsî, 1384/2005, C. 6, s. 20-21). Aslında Aksungur’dan önce de Med halkından

olan bazı gruplar, Fîrûz’u bu seferi konusunda caydırmak için çaba harcadılarsa da

Fîrûz çoktan her şeyi göze almıştı. Bu açıdan onun bu vurdumduymazlığı pahalıya

mal olacaktı. Aksungur, Fîrûz’un bu ilerleyişine karşı çoktan bir tuzak hazırlamıştı.

(Litvinsky, 1996, s. 142). Sasaniler zamanında kaleme alınan Bundahisn adlı

Pehlevice eserde bu muharebe sonucunda Fîrûz’un, Ak Hunlara gereken haracı

ödeyene kadar oğlu Kubad ve kız kardeşinin rehin olarak Ak Hun ülkesinde

tutulmasına razı olduğu bilgisi mevcuttur (Bundahišn, 1392/2013, s. 141). Bu bilgi

diğer kadim kaynaklar ve modern eserler tarafından tekrar edilmiştir (The Chronicle

of Joshua the Stylite, 200, s. 11; Bivar, 1983, s. 214; Nöldeke, 1365/1986, s. 228;

hristensen, 1385/2006, s. 212). Ülkesine dönen Fîrûz, rehin tutulan oğlunu

kurtarmak için halktan vergi toplamak zorunda kalır ve topladığı tüm vergileri

Aksungur’a göndererek rehin tutulan oğlunu kurtarır (The Chronicle of Joshua the

Stylite, 200, s. 11). Markward’ın aktardığına göre Fîrûz, Aksungur’a 30 katır gümüş

sikke ödemek zorunda kalır (Markward, 1371/1992, s. 124). Sasani şahı ödemiş

olduğu bu ücret dışında, Merv-Rud ve Herat bölgelerinin de Ak Hunların

egemenliğine girmesine razı olur (Zerrînkûb, 2019, s. 96). Ermeni tarihçi Ghazar

P'arpec'i kaleme aldığı eserinde Aksungur ile Fîrûz arasında tekrar bir sorunun

Fakat Aksungur kendisine gönderilen bazı uzmanları öldürür bazılarını ise

sakatlayarak Fîrûz’a gönderir ve ayrıca Fîrûz’a hitaben gönderdiği mektupta,

yaşanılan bu olayların nedenini, onun kendisini hile ile kandırmaya çalışmasına

bağlar. Ardından Fîrûz ve Aksungur arasında ikinci muharebe vuku bulur (Pirniya,

1380/2001, s. 202-203; Konukçu, 1973, s. 202-203). Tabii modern tarihçilerin

aktardığı bu bilgilerin doğruluğunu ispatlamak güçtür. Zira ikinci muharebenin

temel sebebi, Fîrûz’un kendi kızını Aksungur’a göndermemesi değil, onun daha önce

Aksungur karşısında aldığı ağır yenilgiyi telafi etmek istemesiyle alakalıydı.

Fîrûz da ona inanıp, yola koyulur. 20 gün boyunca bir çölden geçmek zorunda

kalırlar. 50 bin asker ile çıkılan yolda sadece 1.000 asker hayatta kalır. Sasanilerin

bu kötü durumundan istifade eden Ak Hun Hakanı ani bir saldırı ile Fîrûz’u önceden

hazırladığı derin hendeklerin içine düşürür (Avfî, 1374/1995, s. 141-144; Mirhand,

1338/1959, s. 771; Ya‘kūbî, 1382/2003, s. 201; Theophanes, 1997, s. 189). Tabii

Ravzatu's-Safa ve Cevâmiu’l-Hikâyât adlı kaynakta hikâye tarzında anlatılan

bilgilerin tarihi objektiflikten ve gerçeklikten yoksun olduğunu ifade etmek gerekir.

Ancak Ak Hun Hakanının gerçekten de düşmanına karşı stratejik hamleler yaptığı

aşikârdır. Özellikle derinliği 20 metre, genişliği ise 10 metreden oluşan hendekleri

hazırlatması bunun bir kanıtıdır (Seâlibî, 1900, s. 373). Belh yakınlarında meydana

gelen bu muharebe sonucunda çok sayıda Sasani askeri öldürülür (Nöldeke,

1365/1986, s. 228; Schippmann, 1396/2017, s. 49). Sasanilerin temel kaynakları

arasında yer alan Bundahisn adlı Pehlevice kaynaktan da öğrendiğimize göre bu

muharebe Ak Hunların lehine sonuçlandı (Bundahišn, 1392/2013, s. 173; Dadegi,

1392/2013, s. 141). Aksungur’un bu muharebede başarılı olmasının birkaç nedeni

bulunmaktaydı. Bunlardan birincisi, Ak Hunların güçlü bir orduya sahip olmasının

yanı sıra ok atmada da oldukça maharetli olmalarıydı. Buna ek olarak etkin bir süvari

birliğine sahiptiler (Litvinsky, 1996, s. 142).

aile üyelerinin serbest bırakılmasını ve karşılığında ise yıllık haraç ödeyeceğini

taahhüt eder. Aksungur da bu teklifi kabul ederek esirleri, Sohra ile birlikte Sasani

ülkesine gönderir (483-485). Böylece iki devlet arasında sulh yapılır. Balaş iki yıl

boyunca Ak Hunlara gerekli olan haracı gönderir (Mücmelü’t-Tevârih ve’l-kısas,

1318/1939, s. 101-102; Pirniya, 1380/2001, s. 204). Ancak Seâlibî, Taberi, Mirhand

muharebe etmek için büyük bir orduyla sefere çıktığından ve Aksungur’a tehdit dolu

bir mektup gönderdiğinden bahseder (Seâlibî, 1900, s. 371; Mirhand, 1338/1959, s.

772, Taberî, 1398/2019, s. 173; Konukçu, 1973, s. 819)Hatta Ya‘kūbî, Seâlibî ve

Mirhandı; Ak Hun Hakanının, Sohra ile sulh yapmak istediğini, ancak Sohra’nın da

bu sulhun olabilmesi için daha önce Ak Hunlara esir düşen bazı hanedan üyelerinin

serbest bırakılması şartını koyduğunu yazar (Ya‘kūbî, 1382/2003, s. 201; Mirhand,

1338/1959, s. 772; Seâlibî, 1900, s. 371). Kadim kaynakların Sasani komutanı

Sohra’yı, Aksungur karşısında efsaneleştirmeye çalıştıkları anlaşılmaktadır. Bu

husus tarihî gerçeklerle uyuşmamaktadır. Çünkü Aksungur’un, Fîrûz karşısında

büyük zafer kazanması sonucunda Sasaniler buhranlı bir döneme girer. Bu